que des ombres fugitives qui ne laissent aucune trace dans notre souvenir, ou des quantités abstraites toutes à peu près semblables et qui ne diffèrent pour nous que par les diverses combinaisons où elles entrent. Mais pour ceux qui s'intéressent véritablement aux hommes, chacun a sa physionomie, sa vie propre. Les accidents extérieurs ne sont que les signes de leurs mouvements secrets et des passions qui les agitent. C'est l'imagination qui évoque en nous ces figures si vives, si précises, si éveillées : c'est elle qui conduit les pinceaux d'un Reiz, d'un Saint-Simon, d'un Bruyère; sans elle, la nature n'a pas de couleur, les hommes n'ont pas de physionomie, la vie s'efface et s'éteint en dehors de nous et même en nous : c'est elle enfin qui nous attache et nous intéresse à nous-mêmes; et la puissance de vivre, s'augmente par la puissance de se représenter sa vie.

Enfin, l'imagination tient le milieu entre les sens et l'entendement; c'est grâce à elle que l'homme passe du monde visible au monde invisible, par l'intermédiaire du monde fictif et idéal : grâce à elle, les passions s'épurent et s'ennoblissent et, des objets grossiers qui nous entourent, s'élèvent à des objets plus purs et plus parfaits, qui conduisent à

leur tour à d'autres objets plus parfaits encore : si nous n'eussions jamais aimé ces fugitifs fantômes, qui sait si notre cœur se fût attaché à ces essences solides et seules réelles, la justice et la vérité ? L'imagination dégage notre âme des enveloppes lourdes et grossières qui la font peser vers la terre, et lui permet de voler vers un autre monde : c'est le chemin de l'infini. Les Champs-Élysées des anciens n'avaient rien de réel et de solide, et cependant ne valait-il pas mieux pour eux se créer un paradis d'imagination que de renoncer à toute espérance, et d'enfermer tout leur être entre le berceau et la tombe ?

En plaidant la cause de l'imagination, je ne veux pas en méconnaître les maux et les périls. Mais il est permis de dire que ces maux ne sont presque jamais imputables à l'imagination toute seule, et se confondent en général avec ceux des passions dont nous allons bientôt parler : car ce n'est qu'en agissant sur les passions que l'imagination entraîne et égare la volonté.

Cependant, il est un mal qui semble naître plus particulièrement de l'imagination même et lui appartenir en propre : c'est le mal qui suit l'abus de la rêverie, et le mol abandon de l'âme à des visions

inutiles. Nous avons vu le charme des rêves et des illusions; mais que leurs douceurs nous sont funestes si nous n'avons pas assez de courage et d'énergie pour nous arrêter à temps sur cette pente rapide et glissante ! Celui chez qui l'imagination est devenue maîtresse, s'ennuie bientôt de la perception des choses réelles et présentes : la netteté et la précision des idées lui déplaisent ; les sentiments clairs, simples et naturels lui répugnent ; la vie réelle et ses devoirs les plus sérieux lui deviennent odieux et insupportables ; il n'aime que le vague et le mystère, et la vapeur de ses creuses conceptions lui paraît avoir quelque chose de divin ; peu à peu il perd le pouvoir de se posséder lui-même, de diriger son esprit et sa volonté ; il n'a plus de prise sur ses idées ; elles s'enchaînent et s'entraînent avec une liberté que rien ne peut plus discipliner ni réfréner. Réduit à une telle servitude, l'homme devient incapable d'agir et de vivre raisonnablement. La sagesse des desseins, la persévérance dans l'exécution, la clairvoyance et le tact dans la recherche des moyens pour arriver au but, rien de tout cela n'est possible dans un être ainsi dominé. Chez lui, l'énergie n'est que factice et passagère ; ou du moins elle est incapable de s'arrêter longtemps au